РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация  Медвенского  района  Курской  области

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З
             08.09.2023

_________________________                        №404
       поселок  Медвенка

Об утверждении Плана  мероприятий

(дорожной карты) по подготовке

к проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программа

основного общего и среднего общего образования в 2024 году

В соответствии с Постановлением коллегии Министерства образования

и науки Курской области от 27.07.2023, письмом Министерства образования

и науки Курской области от 15.08.2023 №07.1-07-01/12117,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  прилагаемый  План  мероприятий (дорожную карту) по

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2024 году.

2.Руководителям образовательных организаций в  срок  до  02.10.2023

разработать План  мероприятий (дорожную карту) по подготовке

выпускников  общеобразовательной организации  к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2024 году.

3.Опубликовать План  мероприятий (дорожную карту) по подготовке к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программа основного общего и среднего общего образования в 2024 году  на

официальном сайте  Управления  по  вопросам  образования  и  молодежной

политики  в сети Интернет.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение

к приказу МКУ «Управление

по вопросам образования»

от 08.09.2023 №404

План  мероприятий  (дорожная карта) по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в 2024 году  в  Медвенском  районе

№

п/п
Наименование контрольной точки, мероприятия*

Срок

исполнения

(дд.мм.гг.)

Вид

документа

Ответственный

исполнитель

(должность, ФИО)

Примеча

ния

Раздел I. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования (ГИА – XI)

Модуль 1.

Анализ результатов проведения ГИА-11 (за предыдущие 5 лет)

1.1

Проведение статистического анализа результатов ГИА – 11 по всем

предметам за предыдущие 5 лет по всем общеобразовательным

организациям муниципалитета

До 01.10.2023
Аналитическая

справка

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

1.2

Подготовка аналитической справки по результатам проведенного

статистического анализа (с обязательным включением пунктов

«Динамика среднего тестового балла в муниципалитете по

предметам», «Динамика доли участников, получивших тестовый

балл ниже минимального», «Динамика доли участников,

набравших от минимального балла до 60 баллов», «Динамика доли

участников, набравших от 61 балла до 80 баллов», «Динамика доли

участников, набравших от 81 балла до 100 баллов» по каждому

предмету)

До 05.10.2023
Аналитическая

справка

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

1.3
Анализ характера и структуры нарушений выявленных в ходе ГИА-

11 в муниципалитете
До 01.10.2023

Аналитическая

справка

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

1.4

Проведение  расширенного  Методического Совета  Медвенского

района  по  рассмотрению аналитической  справки  по результатам

проведенного статистического анализа

октябрь  2023
Протокол

заседания

Начальник  Управления

образования  и

молодежной  политики

Модуль 2.

Мероприятия по повышению качества образовательных результатов при проведении ГИА-11

2.1.

Организация работы по индивидуальным программам с

обучающимися, которые не получили аттестат о среднем общем

образовании, подготовка их к пересдаче ГИА - XI по обязательным

учебным предметам в 2024 году

До 15.05.2024 Приказы по

ОО

Директора ОО

2.2

Организация и проведение подготовки обучающихся 10-11 классов

к ГИА-XI по учебным предметам с использованием

дистанционных технологий, в том числе на базе школьных центров

дистанционного обучения

До 15.05.2024 - Методический  отдел

Управления  по  вопросам

образования  и

молодежной  политики

2.3

Выявление успешных практик подготовки к ГИА-11 в

общеобразовательных организациях, направление сведений в

Областное государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования «Курский

институт развития образования».

В течение года

Приказ  МКУ

«Управление

по  вопросам

образования

и

молодежной

политики»

Методический  отдел

Управления  по  вопросам

образования  и

молодежной  политики

2.4
Распространение лучших практик подготовки к ГИА-11 на уровне

муниципального образования.

В течение года

Приказы по

ОО

Директора ОО

2.5

Проведение  пробных  экзаменов  (участие в региональных

тестированиях)

В течение года

Приказ  МКУ

«Управление

по  вопросам

образования

и

молодежной

политики»

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

Модуль 3.

Информационное сопровождение ГИА-11

3.1.

Информирование обучающихся и их законных представителей с

порядком проведения ГИА-11 по средствам организации

ежемесячного «Часа ГИА»

В течение года

Приказы по

ОО

Директора ОО

3.2.

Размещение информационных  по  вопросам ГИА  на

официальных  информационных  ресурсах

В течение года

Информацио

нные

материалы

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

3.3.

Проведение  встреч  с  родителями  и  выпускниками  на

муниципальном  уровне

октябрь

апрель

Протоколы

встреч

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

Раздел II. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования (ГИА-IX)

Модуль 4.

Анализ результатов проведения ГИА-9 в 2023 году (за предыдущие 5 лет)

4.1.

Проведение статистического анализа результатов ГИА – 9 по всем

предметам за предыдущие 5 лет по всем общеобразовательным

организациям муниципалитета

До 01.10.2023
Аналитическая

справка

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

4.2.

Подготовка аналитической справки по результатам проведенного

статистического анализа (с обязательным включением пунктов

«Динамика средних отметок по предметам», «Динамика доли

участников, получивших «2», «Динамика доли участников,

получивших «3», «Динамика доли участников, получивших «4»,

«Динамика доли участников, получивших «5» по каждому

предмету)

До 05.10.2023
Аналитическая

справка

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

4.3
Анализ характера и структуры нарушений выявленных в ходе

ГИА-9 в муниципалитете
До 01.10.2023

Аналитическая

справка

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

4.4

Проведение  расширенного  Методического Совета  Медвенского

района  по  рассмотрению аналитической  справки  по результатам

проведенного статистического анализа

октябрь  2023
Протокол

заседания

Начальник  Управления

образования  и

молодежной  политики

Модуль 5.

Мероприятия по повышению качества образовательных результатов при проведении ГИА-9

5.1.

Организация работы по индивидуальным программам с

обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем

образовании, подготовка их к пересдаче ГИА-IX по обязательным

учебным предметам в 2024 году

До 15.05.2024 Приказы по

ОО

Директора ОО

5.2

Организация проведения подготовки обучающихся 8-9 классов к

ГИА-IX по учебным предметам с использованием дистанционных

технологий, в т.ч. на базе образовательных центров «Точка роста»,

детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных

организаций, центров цифрового образования детей «IT-куб»

До 15.05.2024 - Методический  отдел

Управления  по  вопросам

образования  и

молодежной  политики

5.3

Выявление успешных практик подготовки к ГИА-9 в

общеобразовательных организациях, направление сведений в

Областное государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования «Курский

институт развития образования».

В течение года

Приказ  МКУ

«Управление

по  вопросам

образования

и

молодежной

политики»

Методический  отдел

Управления  по  вопросам

образования  и

молодежной  политики

5.4
Распространение лучших практик подготовки к ГИА-9 на уровне

муниципального образования.

В течение года

Приказы по

ОО

Директора ОО

5.5

Проведение  пробных  экзаменов  (участие в региональных

тестированиях)

В течение года

Приказ  МКУ

«Управление

по  вопросам

образования

и

молодежной

политики»

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

Модуль 6.

Информационное сопровождение ГИА-9

6.1.

Информирование обучающихся и их законных представителей с

порядком проведения ГИА-11 по средствам организации

ежемесячного «Часа ГИА»

В течение года

Приказы по

ОО

Директора ОО

6.2.

Размещение информационных  по  вопросам ГИА  на

официальных  информационных  ресурсах

В течение года

Информацио

нные

материалы

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

6.3.
Проведение  встреч  с  родителями  и  выпускниками  на

муниципальном  уровне

октябрь

апрель

Протоколы

встреч

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

Раздел III. Подготовка специалистов, привлекаемых к проведению ГИА-IX и ГИА-XI

Модуль 7. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

7.1.

Подготовка списка лиц, планирующих осуществлять деятельность

в качестве общественного наблюдателя ГИА, их направление на

обучение в ОГБУ ДПО КИРО

Март-апрель -

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.

7.2.
Проведение  практико-ориентированных семинаров  с

организаторами  ГИА
Апрель

Начальник отдела МКУ

«Управление по вопросам

образования и

молодежной политики

Медвенского района,

Любимова Т.В.